CAPUT

(a) Iam pridem. MSC. L. S.

(b) percussi sumus attritione maxima. MSC. L. S.

(\*) Archiepiscopus. MSC. L. S.

(a) Henricum quendam de Thuringia natum

(b) omnium vitantem.

(c) patria.

## CAPUT VIII.

1. Henricus L. collecto exercitu Saxoniam orientalem vexat.
2. Bremam recuperat.
3. Christianus Comes, ab ipso obfes-

fus, moritur. - - - 1167.

4. Hartwicus, Archiep. monitus, ut cæteris se jungat, quiescit.
5. Castra sua munit.

**T**unc congregavit Dux exercitum grandem, & intravit orientalem Saxoniam, ut pugnaret cum inimicis suis, in medio terræ ipsius. Et viderunt quia venit cum manu forti, & timuerent occurrere illi. Et fecit plagam magnam in terra hostili, & vastavit eam incendiis & deprædationibus, & pervagatus est terram, usque ad muros *Magdeburg*. Deinde convertit exercitum in occidentales partes, ut (a) comprimeret tumultum *Christiani Comitis*, (b) & improvisus venit *Bremam*, & cepit eam. Tunc fugit Christianus Comes in abditas *Fresia* paludes. Et irrupit Dux *Bremam* & deprædatus est eam. Et transfugerunt cives ejus in paludes, eo quod peccassent adversus Ducem, & jurassent Christiano; & posuit eos Dux in proscriptionem, quousque interventu Archiepiscopi, (c) mille & eo amplius *Marcis argenti pacem* (\*) *indepti* sunt. Christianus autem Comes post paucos dies mortuus est, & sopita sunt mala rebellionis, ejus molimine suscepta. Grassantibus ergo usque quaque civilibus bellis, *Hartwicus* Archiepiscopus decreverat apud se, declinare tumultum consurgentis belli, & sedit *Hammenburg* solitarius & quietus, fructuris claustralibus, & cæteris Ecclesiæ suæ commodis intentus. Tunc *Coloniensis* Archiepiscopus cæterique Principum mandaverunt ei per literas, ut revocaret ad cor omnes pressuras, quibus attrivisset eum Dux: Nunc tandem venisse tempus, quo possit auxilio Principum recuperare statum honoris sui, patere sibi urbem *Statben*, & ereptam *Cometiam*, si manus Principum adjuverit. *Hartwicus* ergo Archiepiscopus multis experimentis edoctus, fortunatum semper in præliis ducem esse, ambiguum quoque Principibus inesse fidem, & se hujusmodi sponsonibus sæpe delusum, fluctuare cepit animo. Provocabat eum recuperandi honoris cupido, sed deterrebat eum sæpe comperita mobilitas Principum. Hærebat interim superficies amicitiarum, & pax sonabat in verbis. Veruntamen castra sua (d) *Friborg* & *Horeborg* communire cepit Archiepiscopus, & congestit illic apparatus armorum & escarum, quæ sufficerent in menses & annos.

## CAPUT IX.

1. Conradus Episcopus Archiepiscopum ad fidem, Duci datam, frangendam instigat.
2. Colloquium Ducis declinat.
3. Dux ab illo, de malis consiliis suspecto, jusjurandum sibi dari postulat.
4. Episcopus illud detrectat.

5. Consilio Archiepiscopi solum verit.
6. Ambo apud Præsulem *Magdeburgensem* exulant.
7. Archiepiscopi milites excursions in terras Ducis faciunt.
8. Dux illi *Friburgum* eripit.
9. Saxonia motibus bellicis concutitur.

**C**irca hos dies, *Conradus* *Lubicensis* Ecclesiæ Episcopus, morabatur apud Archiepiscopum, & pendebat in ipso summa consilii. Et perlatum est ad Ducem, quia non sentiret eam, quæ pacis sunt, sed quæ ad destructionem Ducis, & quia suggerit Archiepiscopo, ut transeat ad Principes, & rescindat amicitias, quas pepigerat cum Duce. Volens ergo Dux rem certius nosse, vocavit eum ad colloquium *Erbensburg*. At ille declinans iram potentis, declinavit in *Fresiam* veluti fungens legatione Archiepiscopi. Quem demum redeuntem, Dux secundo vocavit. Conductu ergo Domini Archiepiscopi, & Domini *Bernonis Magnipolitani*, occurrit Duci apud *Statben*, auditorus verbum ejus. Et convenit eum Dux super his, quæ ad ipsum perlata fuerant, qualiter scilicet verbis malis derogaverit honori suo, & dederit consilium adversus eum in malum. Affirmat Episcopus, se nihil horum recognoscere. Multis ergo verbis hinc & inde habitis, cupiens Dux convulsas amicitias refarcire, & Episcopum jam olim sibi dilectum, tenacius colligere, cepit ab eo familiariter exigere homini debitum, quod sibi imperiali donatione permissum in superioribus ostensum est, in his videlicet *Slavorum* provinciis, quas ipse jure belli, in clypeo suo & gladio possederat. Ad hujus propositionis verbum, vir magnanimus resiliit, dicens: modicam esse stipem Ecclesiæ suæ, nunquam se hujus intuitu libertatem suam occupaturum, aut cujuslibet potestati submissurum. E converso proponit Dux omnino aut loco cedere, aut propositis parere. Cumque fixus in sententia maneret Episcopus, præcepit Dux obcludi ei introitum *Parochiæ suæ*, & omnes redditus Episcopales tolli. Post discessum ergo Ducis locutus est Archiepiscopus ad Conradum Episcopum: Existimo, quod non sit cautum vobis consistere apud nos, propter satellites Ducis, in quorum medio sumus. Quin potius consulite honori nostro & salutem vestram, & transite

(a) compefceret tyrannidem. (b) de Aldenburg, quæ est in Ameland terræ Frisonum. (c) Bremensis Hartwici. (\*) indepti, MSC. Ranzov. (d) Friburg & Horeborg.

ad Magdeburgensem Archiepiscopum, & principes, ut possitis evadere manus inimicorum vestrorum. Ego quoque post paucos dies prosequar vos, & (\*) peregrinabor cum peregrinante. Et fecit juxta consilium Archiepiscopi, & transit ad Magdeburgensem Archiepiscopum, & mansit apud eum ferme duobus annis. Inde abiens in Franciam, visitavit Cisteriense Concilium, & reconciliatus est Alexandro Papæ per manus Papiensis Episcopi, qui fuit partium Alexandri, & ejectus de sede sua, morabatur in Claravalle. Deditque Pontifici in mandatis, ut præbita sibi facultate, aut ipse iret ad Alexandrum, aut Legatum dirigeret. His ita per-  
actis, reversus est Magdeburg, & invenit ibi Hartvicum Hammenburgensem Archiepiscopum, nam & ipse loco cesserat, & manserunt apud Magdeburgensem Archiepiscopum diebus multis. Veruntamen milites Hartvici Archiepiscopi, qui erant in castris Horeborg & Friborg, faciebant frequentes excursus, & faciebant incendia & prædas in possessionibus Ducis. Quam obrem Dux transmissa militia, occupavit Friborg & fregit munimenta ejus, & adæquavit eam solo, & fecit tolli omnes redditus episcopales, non reliquit ex eis parvas reliquias. Soli qui erant in castro Horeborg, continuerunt se usque ad reditum Archiepiscopi, eo quod locus esset munitus propter paludosas voragines. Fervebat autem seditionum sæva tempestas per omnem Saxoniam, contendentibus scilicet universis Principibus adversus Ducem. Et factæ sunt captiones militum, & demembrationes, & everfiones urbium atque domorum, & incendia civitatum. Et addita est Goslaria Principibus. Et præcepit Dux custodiri vias, ne quis frumentum induceret Goslaræ, & esurierunt valde.

## CAPUT X.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Imperator obsidet Genuam. 1167.                 | 6. In his fuere aliquot Episcopi & Duces.                                 |
| 2. Ad Tusculum Romanorum XII. milia cadunt.        | 7. Imperator Saxonum gliscentem seditionem per legatos compescere studet. |
| 3. Cæsar Genuam capit.                             |   |
| 4. Calixtum Papam facit. 1167.                     | 8. Henricus L. alteram uxorem, Angli filiam, ducit.                       |
| 5. Romæ plurimi de exercitu Imperatoris intereunt. |   |

IN diebus illis *Frethericus* (a) Imperator morabatur in Italia, & contrita sunt rebelliones Longobardorum, à formidine virtutis ejus, & effregit civitates multas populosas a que munitas, & abusus est Longobardia supra Reges, qui fuerunt ante eum diebus multis, & convertit faciem suam, ut iret Romam, ad (b) fugandum *Alexandrum*, & statuendum *Calixtum*. *Paschalis* enim brevi tempore vivens, defunctus erat. Cæsar ergo obsidens (\*) *Ianuam*, quæ fuerat partium Alexandri, præmisit *Reinoldum* Coloniensem, & *Christianum* Moguntinum, & partem exercitus jussit præire Romam. Et venerunt *Tusculum*, (c) quæ non longè est à Roma. Quorum introitu comperto, Romani exierunt cum immenso exercitu, pugnaturi propter *Alexandrum*, & egressus *Reinoldus* & *Teutonicus miles*, pugnaverunt pauci contra innumeros, & obtinuerunt Romanos, (d) & percusserunt ex eis ad duodecim milia, & persecuti sunt fugientes usque ad portas urbis. Et corrupta est terra propter cadavera occisorum, & permanserunt mulieres Romanorum viduæ in annos multos, eo quod defecissent viri habitatores urbis. Ipsa die qua hæc gesta sunt Romæ, pugnavit Cæsar cum *Ianuanis*, (e) & obtinuit victoriam, compositus effectus civitatis. Et assumpto exercitu, abiit Romam, & invenit *Reinoldum*, (f) & exercitum quem præmiserat, latantem (g) de salute suimet, & de ruina Romanorum. Et admovit exercitum, ut caperet Romam, & oppugnavit domum *Beati Petri*, quia præsidium Romanorum illic erat, & jussit ignem portis immitti, & abegit Romanos à turribus per vaporem fumis. Et obtinuit templum, & replevit ædem interfectis. Et intronizavit *Calixtum* in cathedram, & egit illic (h) celebritatem beati Petri ad vincula. Admovitque manum Lateranensibus, ut destrueret eos, dederuntque ei pro vita simul & civitate, quicquid (i) postulati fuissent. Coacti ut comprehenderent *Alexandrum*, non prævaluerunt, eo quod noctu fugam inisset. Et accepit filios nobilium obsides, ut de cætero obedientes essent *Calixto*, fide irreprehensa. Secuta est hos Cæsaris prosperos eventus repentina calamitas. Tanta enim pestilentia subito Romam invasit, ut infra paucos dies universi penè interirent. (k) Mense enim Augusto pestiferæ nebulæ in partibus illis consurgere dicuntur. Mortui sunt ea pestilentia *Reinoldus* Coloniensis, *Hermannus* Verdensis, qui erant Duces consilii. (l) Præterea nobilissimus adolescens, filius *Conradi Regis*, qui duxerat unicam filiam *Henrici Ducis nostri*, insuper multi Episcopi, Prin-

(\*) Hartvicus sede sua pellitur per Henricum Ducem Saxoniz, & castrum Vriburg in litore Albiz situm, quod ad Ecclesiam Bremensem pertinebat, funditus destruitur per eundem Ducem.

(a) Kalixtus Antipapa per Fredericum Imperatorem violenter in sedem suam introductus est. Nam in diebus &c. (b) debellandum factiones Alexandri Papæ & ad introducendum Kalixtum. (\*) Potius Anconam. Bang. (c) Tusculanum. (d) in campo. (e) Ianuensibus. (f) Archiepiscopum. (g) de victoria. (h) solennitatem. (i) postulavit. (k) exercitus Cæsaris viri. (l) regii.

Principes & nobiles ipso tempore interierunt. Cæsar cum residuo exercitu reversus est in Longobardiam. Illic positus, audivit motum, qui fuit in Saxonia, & missa legatione, frequentibus induciis repressit surgentem seditionem, quousque præteriret tempus, & ipse liberaretur ab expeditione Italica. In tempore dierum illorum misit *Henricus Dux Bavaria & Saxonia* legatos in Angliam, & adduxerunt filiam regis Angliæ cum argento & auro & divitiis magnis, & accepit eam Dux in uxorem. *Separatus enim fuerat à priore conjugè, domina Clementia*, propter cognationis titulum. Habuit autem ex ea filiam, quam filio Conradi Regis dedit in matrimonium, qui etiam modico supervixit tempore, præventus immatura morte in expeditione Italica, ut supra dictum est.

## CAPUT XI.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Longobardi contra Imperatorem conspirant.                                 | 4. Archiepiscopi' morte Dux comitatum Stadensem recipit. mense Octob. 1168. |
| 2. Imperator in conventu Bambergensi Principibus similtates exprobrat. 1168. | 5. Conradus Episcopus etiam rediit ad Ecclesiam suam.                       |
| 3. Dux ibi cum Principibus in gratiam rediit.                                | 6. Dux Widekindum Dasenburghium capit.                                      |

**E** Menso ergo post hæc non longo intervallo, videntes Longobardi quia corruissent columnæ regni, & defecisset robur exercitus, conspiraverunt unanimiter adversus Cæsarem, & volerunt interficere eum. Ille præsentens dolos, clam recessit à Longobardis, & reversus in Teutonicam terram, indixit curiam *Bavenberg*, vocatisque universis Principibus Saxonie coarguit eos de violatione pacis, dicens tumultum Saxonie dedisse Longobardis materiam defectionis. Multis itaque dilationibus, multa (a) providentia & consilio, dissensiones, quæ erant inter Ducem & Principes, ad conventionem pacis inclinatæ sunt, & cesserunt omnia juxta placitum Ducis, & ereptus est à circumventionem Principum absque omni sui met diminutione.

4 Et revocatus est *Dominus Hammenburgensis Archiepiscopus* in sedem suam, tactusque infirmitate infra paucos dies obiit, & extincta est morte illius vetus controversia, quæ fuit super *Comeria Stadenfi*, & possedit eam Dux de cætero absque omni contradictione. *Conradus* quoque *Lubicensis Episcopus* interventu Cæsaris, meruit redire in Parochiam suam, eâ scilicet conditione, ut sopita priori obstinatione, exhiberet Duci quæ justa sunt. Potitusque reditu in gratiam Ducis, mutatus est in virum alterum. Didicit enim in his quæ ipse passus est, compati fratribus suis, & de cætero pronior esse in (b) humilitatis officio. Clerum nihilominus defavavit à circumventionem Principum & potentum, præcipue verò de manibus *Henrici Comitæ Turingi*, qui nec Deum nec homines reverens, aspirabat ad bona sacerdotum. Cùm autem omnis bellorum motus, autore Deo, rediret in serenam pacis quietem, *Wedekindus de (c) Dasenburgh* recusavit pacem, quam locuti sunt Principes. Hic enim ab adolescentia sua ad malum strenuus, semper militiæ usum in rapinas detorserat. Sed ne malum posset, quod voluit, Ducis refrenatione acrius tenebatur. Captus enim aliquando, & in viticula coniectus, fidem dederat, ut de cætero temperaret à rapinis, & staret ad mandatum Ducis sincero obsequio. Sed ille ingruente tempore belli, pollicitationis immemor in Ducem omnibus acrius defavit. Cæteris ergo ad pacem reductis, hunc sigularem ferum Dux obsedit in castro *Dasenburgh*. Sed cùm omnem obsidionis & machinarum violentiam mons altior eluderet, misit Dux, & vocavit viros industrios de *Rammesberg*, qui aggressi rem difficilem & inauditam, perforerunt radices montis *Dasenburgh*, & interiora montis collustrantes repererunt puteum, unde castellani hauriebant aquam. Quo obturato, defecit aqua castellanis, & necessitate constrictus *Wedekindus*, dedit se & castrum in potestatem Ducis, cæteri dimissi, dispersi sunt, unusquisque in terram suam.

## CAPUT XII.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Waldemarus I. suis & sociorum armis Rugianos subjugat. 1168.                         | no suo, templum olim apud Rugianos dedicarant.                            |
| 2. Suantevitum destruit.  | 6. Rugiani ex Sancto Vito Suantevitum fecerunt.                           |
| 3. In Rugia XII. templa ædificantur.  | 7. Suantevitus Slavorum summum Numen erat.                                |
| 4. Jaremarus, Princeps Rugianorum, magno studio Christianorum sacra recipit & propagat. | 8. Suanteviti flamen majoris apud Slavos fuit auctoritatis quam Rex ipse. |
| 5. Monachi Corbeiensis S. Vito, patro-  | 9. Suan-  |

(a) prudentia MSC. L. S.

(b) humanitatis MSC. L. B.

(c) Dasenberg MSC. L. B. S.

9. Suantevito hostiâ Christiani hominis  
litari solitum. | Suantevito immolandus, periculo  
eripitur.
10. Apud Rugianos est halecum captu-  
ra. | 12. Slavi in hospites & parentes bene-  
fici sunt.
11. Godschalcus, sacerdos Christianus, | 13. Rugia ferax frugum.

**I**N tempore ille (a) congregavit *Waldemarus*, Rex Danorum, (b) exercitum grandem & naves multas, ut iret in terram Rugianorum, ad subjugandam eam sibi. Et adjuverunt eum (c) *Kazemarus* & *Buggezlaus* Principes Pomeranorum, & *Pribizlaus* (d) Princeps Obotritorum, eo quod mandasset Dux Slavis, ferre auxilium Regi Danorum, ubicunque fortè manum admovisset subjugandis exteris nationibus. Prosperatum est ergo opus in manibus Regis Danorum, & obtinuit terram Rugianorum, in manu potenti, & dederunt ei pro sui redemptione, quicquid Rex imposuisset. Et fecit produci simulacrum illud antiquissimum (e) *Zwantevit*, quod colebatur ab omni natione Slavorum, & iussit mitti funem in collum ejus, & trahi per medium exercitum in oculis Slavorum, & frustratim (f) concisum in ignem mitti. Et destruxit sanum cum omni religione sua, & ararium locuples diripuit. Et præcepit, ut discederent ab erroribus suis, in quibus nati fuerant, & assumerent cultum veri Dei. Et dedit sumptus (g) in ædificia Ecclesiarum, & erectæ sunt duodecim Ecclesie in terra Rugianorum, & constituti sunt sacerdotes, qui gererent populi curam in his quæ Dei sunt. Et affuerunt illic Pontifices, *Abfolon de Roschilde*, & *Berno de Magnopoli*. Hi adjuverunt manus Regis cum omni diligentia, ut (h) fundaretur cultus domus Dei nostri in natione prava atque perversa. Erat autem tunc temporis Princeps Rugianorum vir nobilis *Laremarus*, qui audita (i) vera Dei cultura & fide catholica, alacriter ad baptismum convolvit, præcipiens etiam omnibus suis, secum sacro baptismate renovari. Ipse verò factus Christianus, tam in fide firmus, tam in prædicatione erat stabilis, ut secundum Paulum jam à Christo vocatum videres, qui *fungens vice Apostoli*, gentem rudem & beluina rabie savientem, partim prædicatione assidua, partim minis ab innata sibi feritate ad novæ conversationis religionem convertebat. De omni enim natione Slavorum, quæ dividitur in provincias & principatus, sola Rugianorum gens durior cæteris, in tenebris infidelitatis usque ad nostra tempora perduravit, omnibus inaccessibilis, propter maris circumjacentia. Tenuis autem fama commemorat, *Ludewicum*, Karoli filium, olim terram Rugianorum obtulisse *B. Vito in Corbegia*, eo quod ipse fundator extiterit cœnobii illius. Inde egressi prædicatores, gentem Rugianorum sive Ranorum, ad fidem convertisse feruntur, illicque oratorium fundasse in honorem Viti martyris, cujus venerationi provincia (k) consignata est. Postmodum verò, ubi Rani, qui & Rugiani, mutatis rebus, à luce veritatis aberrarunt, factus est error pejor priore: nam sanctum Vitum, quem nos servum Dei confitemur, Rani pro Deo colere cœperunt, fingentes ei simulacrum maximum, & servierunt creaturæ potius quàm creatori. Adeo autem hæc superstitio apud Ranos invaluit, ut *Zwantevit* Deus terræ Rugianorum inter omnia numina Slavorum primatum obtinuerit, clarior in victoriis, efficacior in responsis. Unde etiam nostra adhuc ætate, non solum *Wagirensis* terra, sed & omnes Slavorum provinciæ, illuc tributa annuatim transmittunt, illum Deum Deorum esse profitentes. Rex apud eos modicæ æstimationis est, comparatione flaminis. Ille enim responsa perquirat, & eventus fortium explorat. Ille ad nutum fortium, & porro Rex & populus ad illius nutum pendent. Inter varia autem libamenta, sacerdos nonnunquam hominem Christianum litare solebat: hujuscemodi cruore Deos omnino delectari jactitans. Accidit ante paucos annos, maximam institorum multitudinem eo convenisse, piscationis gratia. In Novembri enim flante vehementius vento, multum illic halec capitur, & patet mercatoribus liber accessus, si tamen antè Deo terræ legitima sua persolverint. Affuit tunc fortè *Godschalcus* quidam sacerdos Domini de *Bardewich*, invitatus, ut in tanta populorum frequentia ageret ea quæ Dei sunt. Nec hoc latuit diu sacerdotem illum barbarum, & accersitis Rege & populo, nunciat irata vehementius numina, nec aliter placari posse nisi cruore sacerdotis, qui peregrinum inter eos sacrificium offerre præsumpsisset. Tunc barbara gens attonita, convocat institorum cohortem, rogatque sibi dari sacerdotem, ut offerat Deo suo placabilem hostiam. Renitentibus Christianis, centum marcas offerunt in munere. Sed cum nihil proficerent, cœperunt intentare vim, & craftina bellum indicere. Tunc institores onustis jam de captura navibus, nocte illa iter aggressi sunt, & secundis ventis vela credentes, tam se quàm sacerdotem atrocibus ademere periculis. Quamvis autem odium Christiani nominis & superstitionum fomes plus omnibus Slavis apud Ranos invaluerit, pollebant tamen multis naturalibus bonis. Erat enim apud eos hospitalitatis plenitudo, & parentibus debitum exhibent honorem. Nec enim aliquis egenus aut mendicus apud eos repertus est. Statim enim

(a) Duodecimo anno Frederici, qui est Domini 1166. (b) exercitum magnum navalem. (c) *Cazimarus* & *Buggezlaus* Duces. (d) *Kycinorum* & *Circipianorum*. (e) *Swantzewird*. (f) concisum. (g) pecuniam magnam ad ædificandas Ecclesias. (h) perfriceretur. (i) veri Dei. MSC. B. S. (k) insignita MSC. Lubec.

enim ut aliquem inter eos aut debilem fecerit infirmitas, aut decrepitem ætas, hæredis curæ delegatur, plena humanitate fovendus. Hospitalitatis enim gratia, & parentum cura, primum apud Slavos virtutis locum obtinent. Cæterum Rugianorum terra færa frugum, piscium atque ferarum est. Urbs terræ illius principalis dicitur *Arbona*.

## CAPUT XIII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Rugiani Christianam religionem recipiunt. - - - 1168. | & Aldenburgum vastat.  |
| 2. Rex Duci partem prædæ & tributorum Rugiæ denegat.     | 6. Slavi prædam repetunt.  |
| 3. Dux Slavos Danis immittit. 1169.                      | 7. Prædæ intenti agriculturam & ædificiorum exquisitas substructiones negligunt. |
| 4. Danorum clades prodigio significata.                  | 8. Belli tempore preciosam suppellectilem cryptis occultant.                     |
| 5. Daniae Rex regionem circa Penim fl.                   |  |

**A**nno ergo incarnati verbi M. C. LXVIII. fundatum est opus novæ plantationis in terra Rugianorum, & ædificatae sunt Ecclesiae, & præsentia Sacerdotum illustratae. Servieruntque Regi Danorum, sub tributo, & accepit filios nobilium obsides & abduxit eos secum in terram suam. Hæc autem acta sunt tempore, quo Saxones civilia bella gerebant. Postquam autem Dominus pacem reddidit, confestim Dux misit legatos ad regem Danorum, requirens obsides, & medietatem tributorum, quæ solvunt Rani, eo quod laudatum & juramento firmatum esset, ut quascunque gentes Rex Danorum expugnare voluisset, Dux ferret auxilium, & cum participatione laboris, fieret etiam particeps emolumenti. Cumque renueret Rex, & nuncii redissent inacti, Dux ira permotus vocavit Principes Slavorum, & mandavit, ut ultionem facerent de Danis. Vocati sunt, & dixerunt, assumus, & obaudierunt ei cum lætitia. Qui misit illos, & amoti sunt vectes & ostia, quibus jam pridem conclusum erat mare, & erumpebat vadens & inundans, & intentans exitium multis Danorum insulis & regionibus maritimis. Et instauratae sunt prædonum naves, & occupaverunt in terra Danorum insulas opulentas, & saturati sunt Slavi post diutinam inedia divitiis Danorum, incrassati, inquam, sunt, impinguati sunt, dilatati sunt. Audivi à referentibus, quod *Mekelenburg die fori de civitate Danorum septingenta numeratae sint anime*, omnes venales, si suffecissent emptores. Porro tanti excidii calamitatem ostenderant præsentia quædam. Sacerdos enim quidam in terra Danorum, quæ dicitur *Alse*, assistens sacro altari, cum sublevasset calicem, sumpturus hostiam, ecce, visa est in calice species carnis & sanguinis. Ille de timore tandem resumpto spiritu, non audens sumere insolitæ visionis speciem, transiit ad Pontificem. Ibi in conventu Cleri calicem videndum obtulit. Cum multi dicerent, id factum divinitus, ad confirmandam plebis fidem, Pontifex, altiori sensu, protestatus est, gravem Ecclesie imminere tribulationem, & sanguinem Christiani populi multum fundendum. Quoties enim sanguis martyrum effunditur, Christus denuo in membris suis crucifigitur. Nec prophetantis se fellere vaticinia. Vix enim præterierunt dies 14. & superveniens exercitus Slavorum, occupavit omnem terram illam, ecclesias subvertit, & populum captivavit, omnem verò resistentem percussit in ore gladii. Diu ergo siluit Rex Danorum, dissimulans gentis suæ ruinas. Reges enim Danorum, segnes & discincti, & inter continuas epulas semper poti, vix aliquando sentiunt percussuras plagarum. Tandem veluti somno excitus Rex Daniae, congregavit exercitum, & percussit partem modicam *Cyrcipana regionis*. Filius quoque Regis ex concubina natus, *Christophorus* nomine, cum mille, ut ajunt, loricis, venit *Aldenburg*, quæ Danicè dicitur *Brandebuse*, & percusserunt maritima illius Ecclesiam verò, cui de serviebat *Bruno* Sacerdos, non læserunt, nec attigerunt penitus bona Sacerdotis. Recedentibus ergo Danis, Slavi è vestigio persecuti sunt, & damna sua ultione decupla compensaverunt. Dania enim ex maxima parte in insulas dispersa est, quas ambit mare circumfluum, nec facile caveri possunt insidiæ piratarum, eo quod ibi sint promontoria latebris Slavorum aptissima, unde clam egredientes, percipiunt de insidiis incautos. Slavi enim clandestinis (a) insidiis maximè valent. Unde etiam recenti adhuc ætate, latrocinialis hæc consuetudo adeo apud eos invaluit, ut omnis penitus agriculturæ commodis, ad navales excursus, expeditas semper intenderint manus, unicam spem & divitiarum summam in navibus habentes sitam. Sed nec in construendis ædificiis operosi sunt, quin potius casâs de virgultis contextunt, necessitati tantum consulentes adversus tempestates & pluvias. Quoties autem bellicus tumultus insonuerit, omnem annonam paleis excussam, aurum, atque argentum, & preciosa quæque fossis abdunt, uxores & parvulos munitionibus vel certè sylvis contutant. Nec quicquam hostili patet direptioni, nisi tuguria tantum, quorum amissionem facilimam judicant. Danorum impugnationes pro nihilo ducunt, imò voluptuosum existimant manum cum eis conferere. *Solus eis Dux est formidini*, qui protrivit robur Slavorum super omnes Duces, qui fuerant ante eum, plus multo quam

(a) incurfibus. MSC. B. L. S.

quàm ille nominatus *Otto*, & misit frenum in maxillas eorum, & quo voluerit, declinat eos. Loquitur pacem, & obtemperant: mandat bellum, & dicunt: assumus.

## CAPUT XIV.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Rex Ducem ad colloquium ad Eideram fl. evocat. - - 1169.</p> <p>2. Duci partem tributi Rugiani permittit.</p> <p>3. Affinitatem cum Duce, nuptiis inter Kanutum filium, &amp; Rixam Ducis filiam, contrahit.</p> | <p>4. Slavia ab Eidera fl. Suerinum usque fit Saxonum colonia.</p> <p>5. Pribislaus Mechlenburgum, Iloviam &amp; Rostochium instaurat. - 1170.</p> <p>6. Slavi latrocinantes deprehensi statim suspenduntur.</p> |
|--|--|

**R**ex ergo Danorum perspecta calamitate gentis suæ, vidit tandem quia bona est pax, & misit Legatos ad fortissimum Ducem, rogans præberi sibi locum familiaris colloqui ad Egdoram. Et venit Dux ad expetiturum placiti locum in *nativitate sancti Joannis Baptiste*. Et occurrit ei Rex Danorum, & exhibuit se primum ad omnem voluntatem Ducis. Et recognovit ei medietatem tributorum & obsidum, quæ dederant Rani, & de arario fani æquam portionem, & ad singula, quæ Dux judicavit exigenda, devotè paruit Rex. Et renovatæ sunt inter eos amicitia, & inhibiti sunt *Slavi*, ne de cætero impugnarent Daniam. Et facti sunt vultus Slavorum subtristes, propter confederationem Principum. Et misit Dux nuncios suos cum nunciis Regis in terram Ranorum, & servierunt ei sub tributo Rani. Et rogavit Rex Danorum Ducem, ut filiam suam, viduam *Fretherici nobilissimi Principis de (a) Radenburg* daret filio suo, qui jam designatus erat Rex, in uxorem. Interventu itaque magorum Principum, consensit Dux, & misit filiam suam in regnum Danorum, & facta est lætitia magna omnibus populis borealium nationum, jocunditas & pax simul orta est. Et mutatum est gelidum illud frigus aquilonis, in lenes Austri flatus, & cessavit maris vexatio, & detumuerunt procellæ tempestatum. Et pacata est via transeuntibus à Dania in Slaviam, & ambulaverunt mulieres & parvuli per eam, eo quòd submota sint offendicula, & defecerint prædones in via. Omnis enim Slavorum regio, incipiens ab Egdora (qui est limes regni Danorum) & extenditur inter mare Balticum & Albiam, per longissimos tractus usque ad Zuerin olim infidiis horrida, & penè deserta, nunc dante Deo tota redacta est velut in unam Saxonum coloniam, & instruuntur illic civitates & oppida: multiplicantur Ecclesiæ, & numerus ministrorum Christi. *Pribislaus* quoque deposita diuturnæ rebellionis obstinatio, sciens quia non expectat sibi, calcitrare adversus stimulum, sedit quietus & contentus funiculo portionis sibi permissæ, & ædificavit urbes *Mekelenburg, Ilove, & Rostock*, & collocavit in terminis eorum Slavorum populos. Et quia Slavorum latrones inquietabant Teutonicos, qui habitabant Zuerin, & in terminis ejus, *Guncelinus* præfectus castri, vir fortis & faterles Ducis, mandavit suis, ut quoscunque Slavorum invenissent incedentes per avia, quibus non esset evidens ratio, captos statim suspendio necarent. Et cohibiti sunt utcunque *Slavi* à furtis & à latrocinis suis.